עטר, oppon. *τὸ הלך*. *οι ο ἔση* — Theodor. *εστρέσθη τῶν κυμάτων ἢ θάλασσα*. Iosephi vero verba (*εσάλη ο χέμων*) FISCHERUS (l. c. p. 28.) et probat omnino, et egregie ex viū verbi *ελλεσθαι* (quod proprie dicitur de aquis, monente schol. ad Soph. Ajac. Flag. v. 329 et 1065.) explicat. Cf. Gen. VIII, 1. vbi Aquila eodem verbo vtitur ad exprimendum Hebr. *שכך* ita,

- c*) in variis libris passim, inprimis vero in Introd. in N. T. P. I. p. 145. et in Bibl. Orient. et Exeg. T. V. p. 158 sq.
d) in Philologia sacra. p. 55. sq. ex edit. FISCHERI.
e) in Catena Nicephori p. 259. cf. SCHARFENBERG in animadv. ad Fragm. Vers. graec. V. T. — ad Genes. XXIII, 15.
f) in spicilegio primo Lex. in Int. graec. V. T. post Bielium sub vv. *αἰθρων* et *αἰθρων*.
g) ad Dan. III, 29. cf. III, 24.

ita, vt non audiendus videatur DRUSIUS, qui vertit: in colum-
nae modum steterunt (σήλης τρόπον ἔσησαν).

CAP. II.

V. 1. יָמֵן, *οἱ ὅ, προσέταξε*. THEODORETUS: τὸν Ἰωαν-
θεῖον νεύματι (τῆτο γὰρ εἶπε, προσέταξεν ὁ Θεός) κῆτος ὑπεδέ-
ξατο μέγισον.

לָרֶגֶל, *οἱ ὅ, κῆτος μέγαν*. Verum quum κῆτος per se
piscem magnum denotet, facile adducor HIERONYMI verbis, vt
cum DRUSIO credam, aliquando abfuisse *μέγαλω*. En ipsa HIE-
RONYMI verba: „In Hebr. *piscem grandem* legimus, pro quo
„*οἱ ὅ* et Dominus in Evangelio *cetum* vocant, rem ipsam breuius
„explicantes.“

לְכָל, *καταπιῖν*. Lectio vero, quam habet editio Com-
plut. (*καὶ κατέπιεν*), et exprimit versio lat. Vetus (et deuorauit)
ex versu 11. videtur profecta. Cf. quae ad hunc vers. diximus.

V. 3. sqq. Sequitur hymnus, quaelibet sane pericula, vel
quaevis saltem ex eorum, quae in mari oppetuntur, sistens, vt
HENSLEY *h*) eleganter obseruat. Caeterum, vt ab aliis poëtis
Hebraicis posterioris aetatis, ita etiam a nostri carminis aucto-
re, quisquis ille fuerit, respici saepius Dauidis verba, eodem
modo, quo graeci Scriptores Homeri versus imitari solent, vt
pluribus ostendam, vix videtur necessarium.

V. 3. Cf. Psalm. CXX, 1. CXXX, 1. et LXXXVI, 13.
שׁוּעִתִי, Chald. כְּעִתִּי, Syrus, Δεσφ, *οἱ ὅ* vero *κραυγῆς*
μου. Quae quidem versio turbat membrorum Parallelismum, quum
antecedens קראתי (*ἐβόησα*) postulet verbum, non substanti-
uum

h) in animadversionibus in quaedam duodecim Prophetarum mi-
norum loca. (1786. 4.) p. 8.

vum. Caeterum Alex. intt. vel legendum putarunt שְׁוֹיָהּ (א Sam. XXII, 7.) vel verterunt hoc modo paullo liberius, ita vt repeti debeat εἰσῆκουσε. Cf. DRUSIUM. Verum, quomocouque se lectio habeat (nil enim definitio, vtrum sit genuina an falsa, ita vt rescribendum videatur ἐκβαύγασα vel simile quid), moneo tantum, verbum illud in versione Arab. Polygl. exstare quidem (صواخي), in versione vero, quae adjuncta legitur Psalms, opera VICTORII SCIALAC Accurenensis, et GABRIELIS SIRONITAE Edeniensis, *Maronitarum*, editis Romae, 1614, 4. plane omitti.

V. 4. מצולה כלכב ימים, εἰς βάθη καρδίας θαλάσσης; verti debet simpliciter: *in mare*. Vt enim כלכב nil est, nisi mera Periphrasis pro illo כְּתוּךְ vel simplici כ. ita מצולה idem denotat, quod aliis in locis ים, hoc tantum discrimine, vt illud proprie maris profunditatem indicet. Iam vero quemadmodum nemo in Homericis illis: βένθος ἄλως siue neglecta hebr. ratione ἄλς βαθεία nullam Emphasin inueniet, ita etiam, caue, vrgeas Hebr. ים מצלות siue ים עמקי. i) Constat enim, omnium fere linguarum auctores substantiuus Epitheta quaedam, quae a QUINTILIANO (L. O. 8, 2.) *propria* dicuntur, non tam perspicuitatis, quam ornatus gratia addere solere h). Sic v. c. vt Latini (nam de Graecis taceo, quum exempla ex Homero collegerit FISCHERUS l. c.) *profundum*, *innum mare* dicunt, atque interdum etiam *profundum* simpliciter I): ita Hebraei mare, qua profundum est, vocant ים מצלת siue ים עמקי (Mich. VII, 19. Psalm. LXIX, 3. caet.). Atque idem egregie vidit SCHNURRER m), qui ים ממצלות *poëtice* dictum esse dicit pro ים. Caeterum vix opus est, vt moneam, has phrasas: *in mare demergi*, *in foveam detrudi* caet. de omni miseriarum genere

B 2

nere

a) Cf. FISCHERUS in lib. laud. p. 89.

b) Cf. Dauisius ad Ciceronis de Nat. Deor. lib. I, cap. 2. et Petrus Burmannus ad Ouidium in variis locis.

c) v. c. Sil. Italicus II, 22.

m. in Diss. philolog. in Psalmum LXVIII. p. 30.

nere dici *n*) vt appareat, quam vere praecipitur a HENSLERO in nostro carmine *qualibet omnino pericula* depingi. Quod vero attinet ad HESYCHII glossam: *καρδίας θαλάσσης τῆ βυθῶ*, ad nostrum locum recte refert I. ALBERTI, castigante Is. Vossio, qui *καρδίας* in *καρδία* permutare conatur. — Verba, quae sequuntur exstant etiam Psalmo XXXXII, 3.

שברים. Fluctus dicuntur a *frangendo, collidendo o*), quam Etymologiam referuat Chaldaeus atque Syrus כרשוּלִין et ܡܘܨܘܠܝܢ, *ei o* vero *μετεωρισμοῖ* (Lat. Vet. *elevationes* et Vulg. Psalm. l. c. *excelsa*, pro quo h. l. magis accommodata ad sensum *gurgiter*), de quo vocabulo vid. SCHLEUSNER in *Spicilegio secundo*, vbi plures exstant hujus verbi significationes, quae quidem omnes ad primam τῆ μετέωρος significationem, Ies. XVII, 6. obuiam (omne, quod in altum sublatum, euectum est), reduci queunt. Symmachus vero, qui n. l. γνόφοι vertit, Psalm. l. c. habet *καταιγίδες*, quod vocabulum, vt monuit me ERNESTI *p*) Theodoretus *q*) explicat σφοδρὰ πνεύματα. Arabs denique vterque nostro loco habet ٱلْمَوْجَاتُ, quod ipsum etiam Psalm. l. c. habet versio Polygl., ita vt sequatur ٱلْمَوْجَاتُ, ad exprimendum גליות. Versio vero Maronit. vtriusque vocabuli ordinem inuertit, ita, vt hoc respondeat τῶ משבריות, illud vero τὸ גליות.

V. 5. Desumptus est ex Psalmo XXXI, 22. et Ies. XXXVIII, 11.

כגרשתי, Aquila ἐξέβην, de cuius lectionis veritate dubito. Symmachus quidem et Theodotion habent ἐξέβληθην, atque sic fine

n) Cf. Dathe in Psalmorum versione latina ad Psalm. LXVIII, 23.

o) Dav. Kimchi ad nostrum locum: כהשבר גליו הים בעת הזעה וקראו משברים.

p) in Glossis sacris Hesychii.

q) in Commentario ad Psalmum CXXXVIII, 8.

sine dubio ipse Aquila vertit; lectio vero ἐξέβην orta videtur ex scribendi compendio. Atque sic Psalm. XXXIII, 1. Aqu. et ε̄ nostrum verbum Hebr. per graecum ἐξέβαλλον interpretantur.

בְּנִרְשָׁתִי מִנְגַר עֵינַי, οἱ ὁ, ἀπόσμα ἐξ ὀφθαλμῶν σου. *Oculi vero Dei* h. l. non tam curam providentiamque diuinam, quam potius per meram Periphrasin Deum ipsum indicant, adeoque מִנְגַר עֵינַי idem est, quod מִפְּנֵי, expulsus eram e terra Israelitarum, vbi Deus in primis praesens putabatur. Quam quidem interpretationem et GROTIUS amplexus est, et sequentia confirmant,

הָא, οἱ ὁ, ἀρα. Nec vero opus est, vt cum BAUERO, auctoritate Alex. interpretum adductus legendum putes הָא, quum interrogatio (qua utitur etiam Theodotion, vertendo πῶς) saepe habeat affirmationis potestatem, in hunc modum: licet expulsus e terra Israelitarum, tamen non dubito, quin de- nuo mihi contingat esse tam felici, vt in templo tuo te sim veneraturus. Symmachus autem (de cuius variis vertendi τῆ ἡν modis vid. THIEME p. 13.) h. l. vertit ἵσως, eodem, vt arbitror, sensu, quo vsurpant τὸ ἀρα Intt. Alex. Cf. quae ad I, 6. de Particula dubitandi הָא dicta sunt. Atque hanc ipsam ob causam libenter equidem sequor ELSNERUM, qui τὸ ἵσως Luc. XX, 13. vertit, omnino, prorsus, certe, quod etiam Matth. locus parallelus (XXI, 37.) non tam suadet, quam postulat, Quid? quod etiam scriptores Graeci, qui ob puritatem dictionis celebrantur, τὸ ἵσως non tantum in dubitatione, verum saepe etiam in affirmatione adhibere solent, vt docet, praeter alios, HUTCHINSON r). — Caeterum ejusdem Symmachi elegantiae perspicuitatisque studium cerni etiam in Particula πάλιν, quo exprimit הָא, alteri verbo junctum, non est, quod pluribus ostendam, quum otium mihi facillè sciam, eundem THIE- ME p. 29.

C

V. 6.

r) in animadv. ad Xenophont, Ἀνάβασιν Κύρου Lib. III, cap. I,

V. 6. נפש, quod vulgo de morte, praecunte Ionathane (עֲדֵמוֹתָא) intelligunt interpretes, equidem malim cum MICHAELIS et LESSING s) interpretari de halitu. Caeterum caminis hujus auctor respexisse videtur ad Psalm. LXVIII, 2. et CXXIII, 5.

In verbis, quae nunc sequuntur, mira est τὸν ὄ ab Hebraico textu dissensio, ut jam olim ostendit CAPELLUS t). Et legit se quidem videntur סוף pro סוף, (ut 1. Reg. VIII, 26.) quod סוף jungunt cum תהום. et ראשי (nempe omisso ה) cum אדם לרקביו, item הריץ cum יררתי. Iam vero quod attinet ad vocabulum חבש (alligavit) per δὲν ab Alex. interpretibus expressum, videntur liberiore versione usi esse: *subiit caput meum scissuras montium*, atque ad hanc sententiam sine dubio Arabs uterque respexit. Arabs enim in Polygl. Londin. habet

u) اوسختت رأسي في شقوق اجبال
induit caput meum
scissuras montium poëtice per Metaph. paullo audaciorum pro:
scopulis infixus haereo. Versio vero Maronitica reddidit τὸ
חבש per غمس (verba enim, quae sequuntur, plane sunt eadem, quae ex vers. Polygl. modo attulimus) quod cum proprie denotet *immerfit*, *demersus* siue *cooperatus* fuit, semet *immerfit* caet. verba reddenda sunt: *immerfit se caput meum in scissuras montium*, hoc est, *versor in scopulosis locis*. — Versiones denique Hexaplares, liceat mihi Duumvirorum, FISCHERI y) atque SCHARFENBERG z) doctrinae exquisitissimae ope, in hunc modum corrigere:

תהום. Σ. ἀπέραντος. Ο. ἀβυσσος
סוף. A. παυρωσών (siue πᾶπυρος) Ο. ἐσχάτη.

Nam

s) ejus Observaciones in Vaticinia Iona et Nahumi prodierunt Chemnicii 1780. 8.

t) l. c. p. 648. ex Edit. nouiff.

u) Personam enim tertiam reponendam puto pro secunda, nixus interpret. Alex.

y) in lib. laudato. p. 32. —

z) ad Deuteron. I, 1.

Nam primum vt vindicet FISCHERUS Symmacho τὸ ἀπέραντος ad exprimendum illud תהום, in auxilium vocat Hesychii Glos-
sam: ἄβυσσος πέρασ αὐτὴ ἔχων, quod quum rectum videatur,
sequitur, vt altera τῆς תהום versio Symmachiana (θάλασσα)
delenda sit. Deinde quum SCHARFENBERG acute viderit, τὸ
ἐρυθρὰ, quod respondet τῷ הַיָּם, ab Aquila, proprietatem
verborum diligentissime secuto, nullo fere modo profectum esse:
equidem vtrumque, et θάλασσα et ἐρυθρὰ Glosam esse arbi-
tror, adscriptam fortasse ad illud παπυρεῶν siue πάπυρος, qui-
bus ad exprimendum τὸ הַיָּם vtitur Aquila Exod. II, 3. 5. pe-
titumque (vt videtur) ex loci nostri versione Chaldaica a) locis-
que V. T. vbi הַיָּם יָם dicitur de mari rubro b). Caeterum po-
tuit per se sane תהום verti θάλασσα, quum sit vocabulum
poëticum pro illo יָם, quod docet, 1) Iob. XXVIII, 14. vbi
תהום et יָם conjunguntur in membris parallelis, 2) τὸ ἄβυσ-
σος, quod plerumque respondet τῷ תהום et proprie est Adje-
ctiuum, adhibeturque de omni re profunda c), 3) Ies. XXXXIV,
27, et Iob. XLI, 23. vbi צולה et מצולה eodem vocabulo grae-
co exprimitur, de quo cf. quae dixi ad v. 4.

v. 7. קצבי, οἱ ὁ, σχισμαί, ratione, vt videtur, habita
significationis *difficandi*, quae obtinet in Dialecto Arabica.

בער; Particula haec quum frigeat sane in tam sublimi
oratione, atque insuper verbum aliquod debeat subintelligi,
nescio equidem, vtrum Alex. versionis ope mihi liceat, non
tam emendare Hebr. Text. (quod mihi plane non arrego) quam
potius conjecturam in medium afferre, de cuius pretio statuen-

C 2 do

a) וְיָם הַיָּם.

b) Cf. Fulleri Miscell. III, 20 et Clericus ad Exod. X, 19.

c) Sic πλοῦτος ἄβυσσος — λίμνη ἄβυσσος apud Diodorum Sicul.
I, 139. ἄβυσσος, ὁ, ἢ sc. τόπος, χώρα; ἄβυσσον, τὸ sc.
χάσμα, magnus hiatus terrae 2) de orco siue inferno, quae
quidem significatio N. T. scriptoribus est vfitatissima; sic pro
ἀδης (שׁוֹלַיִם) τῶν ὁ, Deuteron. XXXII, 22, Iulianus Mar-
tyr in Apologia prima Cap. 77. ἄβυσσος ponit.

do iudicium omne lectoribus relinquo. Verba igitur Hebraica, **הארץ כרויה כערי לעולם**, quum verteint **οἱ ὅ γῆ, ἧς οἱ μο-
χλοὶ αὐτῆς κάτοχοι αἰώνιοι**, malim pro **τῶ כערי** substituere
נעלי d), quod ad terram attinet, vectes ejus detinentes in ae-
ternum, terrae vectes perpetuo inclusum me tenent. Verum
enim vero quum Ionae interpres Graecus, vt statim ab initio
libelli admonuimus, saepe Paraphrasi vtatur, adeoque **κάτοχοι**
illud **דו היה**, in Hebr. Text. omissum, exprimere possit, ipse-
met huic conjecturae pretium quam maxime exiguum tribuen-
dum puto. Caeterum glossam, quam BELIVS ex Glossario Ms.
in Cantica laudat, **κάτοχοι κατέχοντες**, ad nostrum locum vi-
detur pertinere. Versio vero Lat. Vet. quum habeat nostrum
loco *retinacula* (**κατοχῆς**, quo vtitur Symmachus Exod. XXVI,
17. ad exprimendum **דו ידות**, cardines), auctor eius, nisi me
omnia fallunt, legit omnino ipsum substant. quod conjecturam,
quam modo attulimus, vero similem reddere videtur.

שחת denotat non secus atque **בור** et *foueam*, et, maxi-
me apud Poëtas, *sepulchrum*. Cf. Psalm. CIII, 4. Pertinet
vero ad vtrumque locum Glossa Phavorini **ἐν Φθορᾶς ἐν θά-
νάτῃς**. Etenim nostro loco **οἱ λοιποὶ** habent: **ἀναβίτω ἐν Φθο-
ρᾶς ἢ ζωῆ μᾶ**, quae est ipsa lectio **τῶν ὁ** secundum Cod. Alex.
atque exprimitur insuper in versione Lat. Vet. Caeterum cf.
Psalm. VII, 15. vbi **בור** et **שחת** inuicem sibi respondent atque
οἱ ὁ posterius verbum reddunt **βόθρον**.

v. 9. Vates respexisse videtur ad Psalm. XXXI, 7. **הכלי-
שוא**. Vtrumque verbum Synonymon esse et de idolis dici,
satis constat. Atque bene MICHAELIS vertit in hunc modum:
dem lügenhaften Nichts e) et Sal. Iacchi **ש"ה"מ** explicat
אומות העולם העוברים עבודה זרה. Symmachus vero, qui
uertit **ἀτμὲς μάταιας**, respicit primam verbi Hebr. significatio-
nem,

d) Participium a Verbo **נעל**, clausit fera vel pessulo (**מנעול**
pessulus) deficiente **τῶ מ** plur.

e) Sic **אלילים**, idola.

nem, qua denotat *habilitum*. Conf. MICHAELIS f), qui simul apostolite monet g), Graecum ἀτμίς in Libro Sapientiae (VII, 25.) obuium, verti a Syro per ܐܬܡܝܣܬ. Caeterum in Aquilae verbis FISCHERVS h) τὸ ἀποφουλασσόντων dividi iubet in ἀπὸ φουλασσόντων, vt habeat Genit., vnde pendeat.